
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 05-04-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno cinque, del mese di aprile, alle ore 13:10, in modalità " remota".

Regolarità' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

deliberativo

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Camiolo Filippo

Cutrona Carmeiina

Torturici Fabio

Arena Gianluca

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
E LA PREFETTURA DI ENNA, PER L'ACCESSO ALLA BANCA DATI
ANAGRAFE INFORMATIZZATA

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 43 del 05-04-2022



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 05-04-2022

Pag. 2

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 05-04-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Dott. Fabio Tortoricif.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 05-04-2022

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
E LA PREFETTURA DI ENNA, PER L'ACCESSO ALLA BANCA DATI
ANAGRAFE INFORMATIZZATA.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il d.L.gs n. 267/2000;

PREMESSO CHE:

-il Codice dell'Amministrazione Digitale prevede che le pubbliche amministrazioni possano
condividere le informazioni in possesso in mòdo che la loro azione sia più efficiente per l'utenza ed

economicamente più conveniente;

-per esigenze istituzionali la Prefettura di Enna, ha necessità consultare la banca dati anagrafica dei
Comuni della Provincia di Enna, al fine di consentire la visualizzazione delle informazioni necessarie
all'esercizio delle competenze istituzionali, nel pieno rispetto di tutte le disposizioni del Garante

della Privacy;

PRESO ATTO della nota della Prefettura di Enna al prot. del Comune n. 4257 del 23 marzo 2022 con
la quale si manifestano le esigenze istituzionali di consultazione della banca dati anagrafica dei
Comuni della Provincia di Enna, al fine di consentire la visualizzazione delle informazioni necessarie
all'esercizio delle competenze istituzionali, nel pieno rispetto di tutte le disposizioni del Garante

della Privacy;

DATO ATTO che l'amministrazione comunale si impegna a mettere a disposizione l'accesso ai dati
demografici della popolazione, al fine di consentire alla Prefettura di Enna la visualizzazione e la
produzione di stampe di informazioni anagrafìche. La Prefettura di Enna può accedere alle
informazioni contenute nella banca dati Anagrafica limitatamente allo svolgimento, ai sensi di legge,

dei propri compiti d'istituto.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 05-04-2022

Pag. 5

premesso quanto sopra,

DELIBERA

1)di approvare Io schema di convenzione trasmesso dalla Prefettura di Enna, allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale che disciplina le modalità di accesso
alla banca dati e i rapporti fra gli enti per lo svolgimento delle attività di accesso;

2)di autorizzare // Responsabile del Settore Affari generali - Servizi Demografici alla
sottoscrizione della Convenzione e all'attuazione della parte di competenza previo raccordo
con la software house per l'organizzazione tecnica delle attività;

3)di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell'Ente;

4] di trasmettere la Deliberazione debitamente sottoscritta alla Prefettura di Enna;

5] di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto lo schema di convenzione trasmesso dalla Prefettura, allegato al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale e ritenuto opportuno approvarlo;



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 05-04-2022

Pag. 6

ART. 3

Le parti concordano

ART. 1

L'amministrazione comunale si impegna a mettere a disposizione l'accesso ai dati demografici della
popolazione, al fine di consentire alla Prefettura di Enna la visualizzazione e la produzione di stampe di
informazioni anagrafiche. La Prefettura di Enna può accedere alle informazioni contenute nella banca dati
Anagrafica limitatamente allo svolgimento, ai sensi di legge, dei propri compiti d'istituto.

ART. 2

Le funzioni utilizzabili e le informazioni accessibili da parte della Prefettura di Enna sono le seguenti:
1.interrogazione dati anagrafici per quel che riguarda la residenza e la posizione individuale e

familiare del cittadino;
2.ricerche cumulative dei nuclei familiari per via di residenza e per cognome;
3.esecuzione di stampe su supporto cartaceo e ad uso intemo dei dati visibili a video.

E' esclusa la possibilità di apportare modifiche e in ogni modo alterare i dati presenti in anagrafe. Inoltre
la Prefettura di Enna deve comunicare preventivamente al Dirigente-Ufficiale d'Anagrafe i nomi e gli
estremi dei documenti del personale abilitato alla consultazione e concordare con il medesimo
Dirigente-Ufficiale d'Anagrafe le chiavi d'accesso personalizzate che saranno consegnate ai dipendenti
abilitati alla consultazione dell'Anagrafe Comunale.
L'accesso ai dati dovrà essere effettuato da personale incaricato della Prefettura di Enna, autorizzato nel
rispetto delle procedure tecniche concordate con i servizi comunali preposti.
L'Ente dovrà evitare l'ulteriore accesso ai dati anagrafici di personale non abilitato alla consultazione.

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE E LA PREFETTURA DI
ENNA, PER L'ACCESSO ALLA BANCA DATI ANAGRAFE INFORMATIZZATA.

PREMESSO che il Codice dell'Amministrazione Digitale prevede che le pubbliche amministrazioni
possano condividere le informazioni in possesso in modo che la loro azione sia più efficiente per l'utenza
ed economicamente più conveniente;

che, per le esigenze istituzionali questa Prefettura, ha necessità consultare la banca dati anagrafica dei
Comuni della Provincia di Enna, al fine di consentire la visualizzazione delle informazioni necessarie
all'esercizio delle competenze istituzionali, nel pieno rispetto di tutte le disposizioni del Garante della

Privacy;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Etimi)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

II collegamento ai dati dovrà avvenire mediante modalità Web all'indirizzo Internet comunicato
dall'Amministrazione Comunale. Per ragioni di sicurezza, l'interrogazione via Internet non avviene
direttamente sulla banca dati principale dell'anagrafe della popolazione, ma su una replica dei dati
originali. Tali dati sono aggiornati all'ultimo giorno lavorativo precedente la data di interrogazione.

ART.4

L'Amministrazione Comunale conserva la piena ed esclusiva proprietà delle informazioni memorizzate
sulla banca dati Anagrafica e del sistema di ricerca, ha l'esclusiva competenza di gestire, definire o
modificare i sistemi di elaborazione, ricerca, rappresentazione ed organizzazione dei dati, ha altresì la
facoltà di variare la base informativa in relazione alle proprie esigenze istituzionali, a quelle organizzative
ed alle innovazioni tecniche relative al sistema.

ART. 5

Nessuna responsabilità, se non per dolo o colpa grave, deriva al Comune per danni di qualsiasi natura,
diretti ed indiretti, per le variazioni suddette, né per eventuali inesattezze o incompletezza dei dati
contenuti negli archivi, né per eventuali interruzioni tecniche o sospensioni del servizio, né per disservizi
o maggiori spese derivanti dal variare delle tecnologie.

ART. 6

II collegamento ad Internet è a carico della Prefettura. Il Comune si fa carico della formazione del
personale e supporta i tecnici della Prefettura nella configurazione della/e postazione/i di lavoro allestita/e
presso i locali della Prefettura.

ART. 7

Per l'accesso via Web alla copia della banca dati anagrafica della popolazione, in ragione del principio
dello scambio di dati tra Pubbliche Amministrazioni inerenti le attività d'istituto e dello specifico ruolo
ricoperto dall'Ente richiedente, non viene stabilito alcun canone.

ART. 8

La presente convenzione avrà decorrenza, a tutti gli effetti, dalla data in cui l'Amministrazione Comunale
comunicherà alla Prefettura, per iscritto, l'abilitazione all'accesso alla predetta banca dati.

ART. 9

La convenzione si intenderà tacitamente rinnovata annualmente fatta salva la possibilità di approvare le
modifiche e le variazioni che si rendessero necessarie con apposita determinazione.

ART. 10

L'Amministrazione Comunale si impegna a rendere disponibile la banca dati dell'anagrafe automatizzata,
nei termini già precisati, durante il normale orario di lavoro degli uffici ed a comunicare alla Prefettura di
Ernia, anche in presenza di brevi interruzioni, eventuali cause ostative alla effettuazione del collegamento.
Al di fuori del suddetto orario, la banca dati rimane a disposizione senza che alcun obbligo d'intervento
e/o di comunicazione gravi sull'Amministrazione Comunale.

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 05-04-2022

Pag. 7



Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 05-04-2022

Pag. 8

Per il Comune di Valguarnera CaropepePer la Prefettura
II Responsabile del Settore Affari generaliII Prefetto

(Pirrera)

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

ART. 11

Non sono previste spese contrattuali.

ART. 12

La presente convenzione, redatta in due copie originali non è soggetta a registrazione ai sensi dell'ari. 1
della tabella allegata al DPR 26-04-86, n.131.



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 05-04-2022

Pag. 10

II Segretario Generale
f.to ( Dott. Andrea Varveri )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' tecnica della
proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 05.04.2022

Allegato N. (2)

OGGETTO: "CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE E LA
PREFETTURA DI ENNA, PER L'ACCESSO ALLA BANCA DATI ANAGRAFE
INFORMATIZZATA"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 05-04-2022

Pag. 11

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal  è  divenuta esecutiva il
giorno

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 ari. 12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

TT, Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 43 del 05-04-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 06.04.2022 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


